
     Vážení občania!
Nastal čas bilancovať rok 2016. Ja osobne 

hodnotím uplynulý rok, z pohľadu starostu, 
ako úspešný. Som veľmi rád, že sa nám v 
roku 2016 podarilo postaviť a skolaudovať 
novú budovu základnej školy. Do úplne 
nových lavíc tak mohli zasadnúť v školskom 
roku 2016/2017 žiaci prvého až tretieho 
ročníka. 

Počas letných prázdnin  prebehla rekon-
štrukcia školskej kuchyne, do ktorej bolo 
zakúpené nové moderné zariadenie, bola 
zrealizovaná kompletná rekonštrukcia elek-
troinštalácie a kanalizácie.

15. decembra 2016 privítala nová ma-
terská škola prvých škôlkárov. Otvorenie 
materskej školy bolo plánované na 15. no-
vembra 2016, ale z technických dôvodov sa 
posunulo o mesiac. Nová materská škola má 
tri triedy. Každá trieda má svoju šatňu, kú-
peľňu. Súčasťou materskej školy je jedáleň, 
výdajňa stravy, dve kancelárie, šatne pre za-
mestnancov, sklad hračiek, kotolňa. Je kom-
pletne vybavená nábytkom, interaktívnymi 
tabuľami, počítačmi, pripojením na inter-
net. Z dôvodu nepriaznivého počasia sa na 
budúci rok musí dokončiť fasáda, vonkajšie 
dlažby a detské ihrisko.

Taktiež bola vymenená strešná krytina na 
starej budove materskej školy. 

V obci boli vymenené lampy verejného 
osvetlenia za LED diódové, ktoré sú úspor-
nejšie cca o 2/3 oproti klasickým. 

Aké sú priority v roku 2017?
- vybudovanie cyklotrasy medzi obcou a 
časťou Studené,
- vybudovanie chodníkov, prechodov pre 
chodcov, vrátane osvetlenia k cyklotrase, 
- výstavba telocvične, 
- prístavba jedálne k školskej kuchyni, 

- oplotenie areálu novej materskej školy, 
- vybudovanie parkoviska pred základnou 
školou,
- oprava fasády zdravotného strediska,
- rekonštrukcia tanečnej sály kultúrneho 
domu,
- rekonštrukcia časti miestnych komunikácií,
- výstavba urnovej steny na miestnom cin-
toríne,
- sprístupnenie novej webovej stránky obce. 

Obec sa bude uchádzať o získanie dotácie 
na zateplenie základnej školy, na vybudova-
nie cyklotrasy, na vybudovanie a zlepšenie 
technického vybavenia jazykových učební, 
školských knižníc, odborných učební. 

V mesiaci marec 2017 predpokladá Bra-
tislavská vodárenská spoločnosť, a. s. začať 
v našej obci rekonštrukciu verejného vodo-
vodu, ktorá by mala vyriešiť časté havárie a 
prerušenie dodávky pitnej vody. Budú s tým 
spojené určité nevyhnutné dopravné obme-
dzenia, o ktorých budete včas informovaní. 

Pre správne doručovanie zásielok Sloven-
skou poštou, a. s. je nevyhnutné zabezpe-
čiť označenie stavieb v obci orientačnými 
číslami. Každej skolaudovanej stavbe bude 
pridelené orientačné číslo a následne bude 
toto číslo, vrátane názvu ulice, zavedené 
do registra adries.  Obec sa po dohode so 
Slovenskou poštou, a. s. zaviazala prideliť 
tabuľky s orientačnými číslami na jednotli-
vé stavby v termíne do konca marca 2017.  
Preto bude veľmi dôležité, aby bola každá 
stavba označená nielen súpisným, ale aj 
orientačným číslom. 

Rád by som sa touto cestou poďakoval 
všetkým občanom, ktorí sa počas uplynulé-
ho roka podieľali na organizovaní či už kul-
túrnych, alebo športových podujatí v našej 
obci. 

SPRAVODAJ
 2016 / 2                obce Most pri Bratislave  

www.mostpribratislave.skspravodaj.most@gmail.com

Do nového roku 2017 vám prajem veľa 
zdravia, šťastia, úspechov v osobnom i pra-
covnom živote. Želám  vám viac krajších dní 
ako tých horších, viac lásky ako nenávisti, 
viac hojnosti a radosti ako smútku a trápenia. 

  Ing. František Mastný
  starosta obce

Školský rok v ZŠ a MŠ               
                            čítajte na str. 8 - 10

OZ X-KEMP        
                 čítajte na str. 11

Aktivity v našej obci
                             čítajte na str. 4 - 6

PRÍHOVOR STAROSTU OBCE

SPRAVODAJ OBCE MOST PRI 
BRATISLAVE INFORMUJE

Radi píšete články o akciách a kultúr-
nych podujatiach v našej obci? Chcete 
sa s nimi podeliť? Ak áno, pošlite nám 

fotky, texty na adresu: spravodaj.
most@gmail.com a my vaše články a 
fotografie zverejníme. Neradi píšete, 
ale viete o susedských aktivitách ako 

„varenie silvestrovského gulášu na uli-
ci“, „vianočný susedský punč“, poznáte 
zaujímavú osobu z obce a podobne? 
Dajte nám o tom vedieť na spravodaj.
most@gmail.com a my radi prídeme a 
o tejto aktivite/osobe napíšeme. Rov-
nako nám píšte aj v prípade inzercie 

alebo blahoželania.

Rokovania Obecného zastupiteľstva 
Most pri Bratislave:

16.2.2017
13.4.2017
15.6.2017
17.8.2017

19.10.2017
14.12.2017
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Uznesenie č. 97/5/2016 
Obecné zastupiteľstvo:
Schvaľuje: žiadosť  Základnej školy Most pri Bratislave  o poskyt-

nutie dotácie vo výške 5 520,- EUR na kapitálové výdavky, t. j. na 
dovybavenie školskej kuchyne.

Uznesenie č. 100/5/2016 
Obecné zastupiteľstvo:
Schvaľuje: žiadosť spoločnosti R. V. I. spol. s r. o. , Znievska 28, 851 

06 Bratislava, IČO 35 751 355 a súhlasí so  situovaním časti cyklot-
rasy na pozemkoch obce Most pri Bratislave. Jedná sa o časť cyklo-
trasy Podunajské Biskupice -  Vrakuňa -  Ivanka pri Dunaji – Zálesie 
– Zelená voda – Most pri Bratislave – ŽZ Rovinka. 

Jedná sa o nasledovné pozemky:
1. KN „E“ parc. č. 2460, druh pozemku vodné plochy, výmera 31 836 m2,
2. KN „E“ parc. č. 2157, druh pozemku trvalé trávnaté porasty, vý-

mera 10 238 m2,
3. KN „E“ parc. č. 2155, druh pozemku orná pôda, výmera 573 m2,
4. KN „E“ parc. č. 2143, druh pozemku orná pôda, výmera  2 602m2,
katastrálne územie Most pri Bratislave, obec Most pri Bratislave, 

vedené na LV č. 818, vo vlastníctve obce Most pri Bratislave,
1. KN „C“ parc. č. 1943/2, druh pozemku zastavané plochy a ná-

dvoria, výmera 7 766 m2,
2. KN „C“ parc. č. 1943/1, druh pozemku zastavané plochy a ná-

dvoria, výmera 1 940 m2,
3. KN „C“ parc. č. 365, druh pozemku zastavané plochy a nádvoria, 

výmera 7 710 m2,
4. KN „C“ parc. č. 363/5, druh pozemku zastavané plochy a nádvo-

ria, výmera 874 m2,
5. KN „C“ parc. č. 363/4, druh pozemku zastavané plochy a nádvo-

ria, výmera 10 675 m2,
6. KN „C“ parc. č. 364, druh pozemku zastavané plochy a nádvoria, 

výmera 6 767 m2,
katastrálne územie Most pri Bratislave, obec Most pri Bratislave, 

vedené na LV č. 611, vo vlastníctve obce Most pri Bratislave.
Spoločnosť R. V. I. spol. s r. o. rieši návrh predmetnej cyklotrasy pre „Na-

dáciu – Euroregión dunajskej iniciatívy“, ktorá získala dotáciu na uve-
dený projekt z Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR.

Uznesenie č. 101/5/2016 
Obecné zastupiteľstvo:
Schvaľuje: žiadosť spoločnosti CB CONSULT, spol. s r. o., Mierové 

námestie 6/6, 911 01 Trenčín, IČO 46 006 591 o vydanie súhlasné-
ho stanoviska k dokumentácii pre územné rozhodnutie – Ložisko 
nevyhradeného nerastu „Pri Zelenej vode“, za podmienky, že firma 
najneskôr do 31. marca 2017 predloží minimálne uzatvorenú zmlu-
vu o budúcej zmluve s dodávateľov výstavby diaľnice D4 na dodáv-
ku materiálu (štrkopieskov) ako aj na spätné uloženie prebytočnej 
zeminy z výstavby diaľnice D4. Vyťažený priestor bude zavezený len 
nevhodnou zeminou z výstavby D4 a pozemok bude po ukončení 
činnosti uvedený do pôvodného stavu.

Uznesenie č. 113/6/2016 
Obecné zastupiteľstvo:
Schvaľuje: zrušenie  Všeobecne záväzného nariadenia obce Most 

pri Bratislave č. 2/2011 o podmienkach podnikania, určení predaj-
ného a prevádzkového času v predajniach a prevádzkach.

Uznesenie č. 115/6/2016 
Obecné zastupiteľstvo:
Schvaľuje:  návrh  Všeobecne záväzného nariadenia obce Most 

pri Bratislave č. 3/2016 o podmienkach podnikania, určení predaj-
ného a prevádzkového času v predajniach a prevádzkach.

Uznesenie č. 117/6/2016 
Obecné zastupiteľstvo:
Berie na vedomie: vizualizáciu a projekt urnovej steny.
Uznesenie č. 118/6/2016 
Obecné zastupiteľstvo:
Odporúča: starostovi obci zabezpečiť vypracovania projektovej 

dokumentácie a zistenie ceny na vybudovanie urnovej steny roz-
merov 7,7 m x 1,7 m x 0,5 m.

Uznesenie č. 122/6/2016 
Obecné zastupiteľstvo:
Schvaľuje: uzatvorenie zmluvy medzi Obcou Most pri Bratislave 

a Dobrovoľným hasičským zborom Most pri Bratislave predmetom 
ktorej je  spolupráca v oblasti  plnenia úloh  dobrovoľného hasičs-
kého zboru obce v zmysle zák. č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred po-
žiarmi, v znení neskorších predpisov. 

Uznesenie č. 124/6/2016 
Obecné zastupiteľstvo:
Schvaľuje: zavedenie príspevku vo výške 100,- € pri narodení dieťaťa.
Uznesenie č. 126/6/2016 
Obecné zastupiteľstvo:
Schvaľuje: žiadosť  OZ Mostík o  poskytnutie dotácie z rozpočtu 

obce Most pri Bratislave v roku 2017  vo výške 2 000,- €.
Uznesenie č. 133/7/2016 
Obecné zastupiteľstvo:
Neschvaľuje:  žiadosť spoločnosti SPV DÁLOVCE s. r. o, Jurigo-

vo námestie 15, 841 05 Bratislava,    IČO 45 615 756 a nesúhlasí  s 
umiestnením stavby „Zariadenia na vysokotepelné zhodnotenie ko-
munálneho odpadu plazmovou  technológiou“.

Uznesenie č. 139/7/2016 
Obecné zastupiteľstvo:
Schvaľuje:  návrh  na čerpanie úveru v hodnote 400 000,- EUR 

na vybudovanie cyklodopravného spojenia medzi obcou Most pri 
Bratislave a miestnou časťou Studené.

Uznesenie č. 149/7/2016 
Obecné zastupiteľstvo:
Schvaľuje:  jednotnú sadzbu poplatku za rozvoj vo výške 30,- €/

m2 na:
a) stavby na bývanie; 
b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre 

vodné hospodárstvo, stavby využívané   na  skladovanie   vlastnej 
pôdohospodárskej  produkcie   vrátane   stavieb na vlastnú admi-
nistratív; 

c) priemyselné stavby a stavby využívané na skladovanie vrátane 
stavieb na vlastnú administratív; 

d) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, stavby 
využívané na skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným 
podnikaním a so zárobkovou činnosť; 

e) ostatné stavby.
Uznesenie č. 150/7/2016 
Obecné zastupiteľstvo:
Schvaľuje: návrh VZN č. 4/2016 o miestnom poplatku za rozvoj  

za jednotnú sadzbu vo výške 30,- €/m2  na všetky druhy stavieb.
Uznesenie č. 153/7/2016 
Obecné zastupiteľstvo:
Schvaľuje: návrh VZN č. 5/2016 o poskytnutí jednorazového 

príspevku pri narodení dieťaťa s podmienkou trvalého pobytu obi-
dvoch rodičov v obci minimálne jeden rok pred narodením dieťaťa.

Miestna ľudová knižnica Most pri Bratislave dáva na vedomie svo-
jim stálym čitateľom, ale aj tým, ktorí by ju chceli navštíviť niekoľko 
dôležitých informácií. Rovnako ako minulý rok, aj tento rok sa te-
šíme množstvu nových kníh, a to nie len pre veľkých čitateľov, ale 
najmä pre tých menších. Od októbra do marca bude knižnica otvo-
rená v tzv. zimnom čase, tzn. utorok a piatok, vždy 16:30-17:30. Od 
marca do októbra bude knižnica otvorená v tzv. letnom čase, tzn. 
utorok a piatok 17:30 – 18:30. Zápisné na celý rok sa nebude meniť 
ani v novom kalendárnom roku 2017, je skutočne symbolické, a to 
pre dospelých 2 Eur, pre deti je zápisné na jeden kalendárny rok 1,5 
Eur.  Pýtate sa „ Kde knižnicu nájdeme?“ Miestna ľudová knižnica je 
umiestnená v Kultúrnom dome na 1 poschodí. Tešíme sa na Vás.

MIESTNA ĽUDOVÁ KNIŽNICA

VYBRANÉ UZNESENIA OZ ZO ZASADNUTÍ 25.8.2016, 20.10.2016, 15.12.2016
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TRIEĎME ODPAD - NEBUĎME LENIVÝ

     ŠETRITE MIESTO V KONTAJNERI. 
     UŠETRÍTE AJ V PEŇAŽENKE.
     OBALY ZOŠLIAPNITE, STLAČTE, ROZLOŽTE.

   Triedenie je hračka, myslia si Slováci. 
   Mnohí ale nevedia, aký odpad do akého kontajnera patrí.
Slováci triedia málo. Hovoria to výsledky štúdií európskeho šta-

tistického úradu Eurostat. Z celkového odpadu putuje len asi 6 % 
na recykláciu, 12 % končí v spaľovni, 6 % sa kompostuje, ale až 76 
% končí na skládkach. Často aj nelegálnych. Táto štatistika radí Slo-
vensko na chvost EÚ v nakladaní s odpadom.

   Farebná abeceda triedenia
Nový zákon o odpadoch priniesol štyri základné farby kontajne-

rov. Žltá je určená na plasty, modrá na papier, zelená na sklo, čer-
vená na kovy. Zákon však povoľuje, aby sa viaceré komodity triedili 
spolu, do jedného kontajnera. Závisí to od technickej infraštruktúry 
a zavedeného systému v tom-ktorom regióne. Zákon napríklad po-
voľuje spoločný zber plastov, kovov a nápojových kartónov, takže 
na niektorých miestach by ste márne hľadali tieto farby kontajne-
rov. Aby ste si boli istí, čo kam môžete vhodiť, najlepším spôsobom 
je prečítať si štítky priamo na zberných nádobách. Tie musia obsa-
hovať presné informácie o tom, čo všetko do konkrétnych nádob 
patrí. 

   Plastovú fľašu zošliapnuť
Mnohé plastové obaly sú objemné, zaberajú značnú časť v kon-

tajneroch. Preto skôr než vhodíte plastové fľaše alebo nápojové kar-
tóny do kontajnera, zmenšite ich objem. Napríklad zošliapnutím. 
Obaly z potravín nie je potrebné umývať úplne do čista, tým by ste 
boli z hľadiska plytvania vody neekologickí, skôr tu hrá rolu zápach, 
hlodavce a možné nákazy. Pri recyklácii plasty prejdú čistiacim pro-
cesom. Nemali by však byť hrubo znečistené od mastných olejov či 
pást, nebezpečných látok, zeminy a farieb. Do plastov patria číre aj 
farebné fólie, vrecká,  igelitové tašky, fľaše a fľaštičky z kozmetických 
a čistiacich prípravkov, vrecká z mlieka, obaly z jogurtov, vedrá, či 
obaly z CD. Do žltej nádoby môžete pokojne hodiť aj polystyrén, 
ktorý vám zostal doma po nákupe elektroniky a iných tovarov. Ak 
je nadrozmerný, odneste ho na najbližší zberný dvor. Určite však do 
plastov nepatria pneumatiky, duše z bicyklov a iné gumené pred-
mety.

   Papier náš odveký, nehádzať zmoknutý
Papier je možné recyklovať 5 až 7 krát za sebou. Triedime ho 

suchý a čistý. Do modrého kontajnera určeného na papier môže-
te vhadzovať  papierové obaly, noviny, časopisy, knihy bez pevnej 
väzby, zošity, listy, kancelársky papier, lepenku, papierové krabice 
(zošliapnuté), rozložené kartóny, katalógy, letáky, plagáty, obálky, 
pohľadnice, ba aj krepový papier. Nepatria sem však nápojové kar-
tóny, silne znečistený či mastný papier, papier s hliníkovou fóliou, 
voskovaný papier, obaly na mrazené potraviny, škatuľky od cigariet 
(s výnimkou kartónovej časti), kopírovací papier či termopapier (po-
užívaný najmä na účtenky). Mokrý papier rýchlo plesnivie, preto ho 
netriedime.

   Sklo do zelených kontajnerov
Vratné fľaše sú už dnes na ústupe. Napriek tomu je dôležité sklo 

zhodnocovať. Je to totiž surovina, ktorú možno recyklovať doneko-
nečna. Do kontajnera so sklom môžete ukladať rôzne sklenené ná-
doby, fľaše, poháre, fľaštičky z kozmetiky či liekov (samozrejme bez 
plastových či kovových uzáverov), sklenené črepy alebo okenné 
sklo bez rámov. Do zeleného kontajnera však nepatria zrkadlá, po-
zlátené a pokovované sklo, žiarovky a žiarivky, drôtené sklo, autos-
klo, technické sklo, sklo s obsahom chemických látok, TV obrazovky 
a monitory, porcelán, keramika, dymové sklo a ani plastové štuplíky 
a korky zo sklenených fliaš.

   Kovové, ale nie objemné
Ako sme už spomínali, kovové obaly je možné zbierať spolu s 

plastami a nápojovými kartónmi. Ak teda v svojom meste alebo 
obci nenájdete samostatný červený kontajner, vhadzujte kovové 
obaly podľa zásady: najprv prečítať štítky na nádobách a hodiť od-
pad do správnej zbernej nádoby. Do červeného kontajnera môže-
te vhadzovať plechovky, konzervy, kovové súčiastky, drôty a káble 
(bez bužírky), alobal či starý kovový riad. Konzervy a plechovky pred 

vyhodením do nádoby je vhodné vypláchnuť, aby v nich nezostali 
zvyšky jedál. Nepatria sem však tuby z krémov a pást, chemicky zne-
čistené kovy, mäkké vrecká z kávy a instantných polievok. 

   V triedení nám poradí  www.triedime.sk 
Umývate si zuby, minula sa vám pasta a vy sa rozhodujete kam s 

tubou? Do komunálu? Do žltého kontajnera? Alebo ste si s priateľmi 
na párty objednali pizzu a papierový obal z nej je mastný? Kam s 
ním? Pre takých, ktorí si odpoveďou nie sú istí, pripravila spoloč-
nosť ENVI - PAK špeciálnu webovú stránku www.triedime.sk, ktorá 
nielen inštruuje, kam s ktorým druhom odpadu, ale odhaľuje „život“ 
odpadu po jeho vyhodení do správneho kontajnera na triedený 
zber. „Našou úlohou je plošne vzdelávať ľudí ako správne triediť, 
preto sme vytvorili webovú stránku www.triedime.sk, ktorá je ur-
čená všetkým vekovým kategóriám. Je plná animácií a zaujímavostí 
z procesu triedenia a recyklácie odpadu“, dodala Silvia Nosálová z 
organizácie zodpovednosti výrobcov ENVI - PAK.

Stlačením odpadu pred jeho vyhodením ušetríme nielen v kontajneri.

Nápojové kartóny z džúsov, mlieka alebo vína a PET fľaše rôznych 
veľkostí sú používané v globálnom meradle. Ročne sa na Slovensku 
predajú stovky milióny nápojových kartónov a PET fliaš. Vzhľadom 
na ich objemnosť kladú vysoké nároky na skladovanie vyprázdne-
ných obalov. 

   Skôr než ich hodíme do triedeného zberu...
Nápojový obal musí byť čistý, rozrezaný a rozložený na plocho. 

To znamená, pred vyhodením ho zdeformujte ručným stlačením, 
zlisovaním alebo zošliapnutím. Kartónovú krabicu rozoberte a až 
tak ju vyseparujte. Dosiahnete tak výrazné úspory v nádobách na 
triedený zber. 

Aký to má efekt? Zníženie frekvencie vývozov kontajnerov na trie-
dený zber a tým úsporu financií.

Nezošliapnuté krabice zaberajú zbytočne veľa priestoru a zvoz odpadu 
je neefektívny.
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AKTIVITÁM V NAŠEJ OBCI SA MEDZE NEKLADÚ
V mesiaci august sa tradične organizujú v našej obci Oslavy vý-

ročia SNP. Ani tento rok neobišlo ihrisko organizovanie vatry, ktorá 
bola slávnostne zapálaná dňa 28.8.2016 v podvečerných hodinách. 
Počas dňa bola pre malých, ale aj veľkých nadšencov hasičov, zorga-
nizovaná prehliadka novej hasičskej techniky. 

September je už tradične venovaní Súťaži vo varení gulášu. Je to 
už tradícia, ktorá sa každým rokom teší väčšej účasti, najmä ak vyjde 
aj krásne počasie. Stretnú sa rodiny, kamaráti či známi a v príjemnej 
atmosfére sa pokúšajú uvariť v kotlíkoch ten najlepší gulášik. Tento 
rok sa na siedmom ročníku podujatia stretlo viac ako tridsať súťaž-
ných družstiev. 10. 9. 2016 sa stretli nadšenci gulášového umenia na 
miestnom športovom ihrisku, kde si vo veľkej konkurencii zmerali 
svoje sily a chuťové bunky.. Musíme však priznať, že medzi súťažia-
cimi stále panuje aj kolegialita a priateľstvo, tak to už na dedine cho-
dí, a preto si aj toho roku mnohé družstvá pomáhali. Okrem varenia 
sa návštevníci aj súťažiaci mohli zabávať na priebežných, drobných 
súťažiach v čistení a krájaní cibule, najmenší kuchárici sa pretekali v 
zbieraní podpisov od šéfkuchárov či zháňaní najdôležitejších ingre-
diencií. Najväčší záujem, tak ako po minulé roky, získali závody v pití 
piva. Súťažný duch všetkých kuchárov aj fanúšikov bol sprevádza-
ný dobročinným rozmerom. Výťažok z kategórie HLAS ĽUDU, kde 
mohli dávať hlasy návštevníci podľa ich vlastného gusta, poputoval 
na rozšírenie a rekonštrukciu materskej školy. O zábavu sa po skon-
čení oficiálnej súťaže a vyhlásení tomboly postarala živá kapela. Sú-
ťaž to bola napínavá, avšak vyhrať mohol len jeden: 

a krásna, niektoré tekvičky boli priam umeleckými dielami, nad kto-
rými musel autor stráviť veľa času a predovšetkým oplývať veľkou 
trpezlivosťou. Všetky detičky boli odmenené malou odmenou, pri-
čom detičky s tými najkrajšími tekvičkami si domov odniesli cenu, 
o čosi väčšiu. 

Súťaž vo varení gulášu sa v obci stala už zaužívanou akciou pre 
mesiac september. Usporiadateľ – Reštaurácia Max- sa rozhodol 
ukázať, že Mošťania vedia v mesiaci november variť aj výbornú 
kapustnicu. Skúšobný nultý ročník súťaže vo varení kapustnice 
sa konal vlani na sídlisku „Pod pšeno“, na ktorej sa zúčastnilo 16 tí-
mov. Súčasťou kapustnice bolo viacero súťaži ako napríklad: krája-
nie kapusty, súťaž v pití piva, tak tiež nemsel chýbať program pre 
deti, ktoré si mohli zasúťažiť vo vyrezávaní tekvíc. Sútaž v roku 2016 
bola situovaná už na miestne športové ihrisko. Dňa 12.11.2016 sa 
tu z pôvodne prihlásených 16 družstiev zišlo 9 suťažných celkov a 
o 10:00 hod. sa začalo s  varením. Aj keď počasie nebolo akcií veľmi 
naklonené, nálada súťažiacích, aj navštevníkov bola výborná. Hneď 
po otvorení súťaže dostali súťažiaci čiapky s logom suťaže. Počas 
akcie sa predávali tombolové lístky. Jednu časť tohto lístka si po-
nechal kupujúci, druhú vhodili do tombolového osudia a s treťou 
časťou mohol ochutnávať všetky kapustnice, potom ju odovzdať 
tomu družstvu, ktorého kapustnica mu najviac chutila. Najväčší po-
čet lístkov získalo, a teda víťazom tohto ročníka, sa stalo družstvo 
OCÚ Most pri Bratislave a odnieslo si prvú cenu, súdok na kapustu. 
Druhé miesto obsadilo družstvo klubu dôchodcov v Moste pri Bra-

1.miesto - Jaroslav Dúha
2.miesto – Peter Gallo, Matej Strapko, Miro Kováč zo Zliechova, 

Roman Martinčo zo Zálesia 
Víťazom touto cestou gratulujeme a ostatným želáme šťastie do 

budúceho ročníka.
                 Natália Sandtnerová
Mesiac október sa tradične niesol v jesennom šate. K jesennej at-

mosfére prispel aj 4. ročník Tekvicovej show, ktorú už tradične or-
ganizuje pri kostole Klub dôchodcov. 21. októbra sa rozsvietili nád-
herné tekvice v kostolnom parku. Akcia, ktorá vyzerá, že je určená 
najmä pre tých najmenších, sa teší stále väčšej obľube. Aj tento rok 
sme zistili, že sa v obci nachádzajú veľmi šikovní oteckovia, mamič-
ky, babičky, či deduškovia, ale aj súrodenci, či samotné deti, ktoré sú 
ochotné pre súťaž urobiť maximum. Každá tekvička bola originálna 

tislave, ktoré vyhralo nový kotlík. Tretie miesto získal Marek Kochrda 
zo sídliska so svojim tímom, získal dobré balenie vína. Štvrté miesto 
získal Marián Uriča a odniesol si kartón piva. Potom nasledovalo vy-
losovanie tombolových lístkov. Z prvej ceny sa tešil starosta obce 
Ing. František Mastný, ktorý vyhral na víkend Škodu SUPERB. Druhá 
cena bola taktiež  zaujímavá a to 1,5 fľaša borovičky, tretia cena bola 
večera pre dvoch v reštaurácii Max. V tombole boli vylosované aj 
ďaľšie hodnotné ceny. Po skončení a vyhodnotení súťaže a ocene-
ní najlepších sa umúdrilo aj počasie, a tak sa mnohí ostali zabávať 
na ihrisku ďalej. Pre hladných bol pripravený kebab (od šikovného 
Kristána) a v Sport pube teplé a studené nápoje, nápoje ponúkal 
personál reštaurácie MAX, ktorý dočasne zmenil pracovisko.  Počas 
celého dňa pre zábavu a potešenie súťažiacich, aj návštevníkov, 
spievalo a vyhrávalo na husliach a harmonike “Folklórne trio”, ktoré 
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Náhlime sa do práce, na raňajky mnohokrát stíhame iba kávu či 
sladkú tyčinku. A keď prídeme neskoro večer domov, do žiadneho 
športovania sa nám už nechce. Zanedbávame sa na úkor povinností 
a tak si ničíme naše zdravie. Neuvedomujeme si, aké môže mať ta-
kéto trýznenie ľudského organizmu v budúcnosti následky.

Aj to môžu byť dôvody, prečo sa čoraz väčší počet ľudí začalo ak-
tívne aj pasívne venovať propagovaniu zdravého životného štýlu. 
Pre niekoho populárny koníček, pre druhého už práca. Výsledok sa 
však nemení, a ako sa hovorí, v zdravom tele zdraví duch. Tohto hes-
la sa držíme aj u nás v Moste a snažíme sa pre občanov pripravovať 
rôzne voľnočasové  aktivity.

Skupiny nadšencov sa pravidelne stretávajú a venujú sa tomu, čo 
ich baví. Či už ide o tanečnú zumbu, cvičenie na odpružených topán-
kach alebo posilňovanie s vlastnou váhou. Na „asfaltke“ je vybudova-
né športovisko, kde môžete trénovať individuálne alebo so skupinou. 
V druhej polovici roku 2016 sa však odohrali aj väčšie podujatia. 

    MOST RUN 
Prvý ročník behu pre všetkých. Taký podtitul malo športové podu-

jatie, ktoré sa konalo 27.augusta. Súťažilo sa vo viacerých kategóriách, 
či už vekovo alebo výkonnostne rozdelených. Okrem tradičných be-
žeckých disciplín sa súťažilo aj v rýchlej chôdzi s palicami, nordic wal-
king-u. Pre návštevníkov bol pripravený aj sprievodný program. 

Najväčším prínosom a aj zadosťučinením pre organizátorov však 
nie je len hladký priebeh celého dňa.  Usporiadanie takéhoto poduja-
tia naštartovalo a podnietilo aj neprofesionálov a nešportovcov, ktorí 
sa rozhodli, že sa zúčastnia. Či už ide o deti zo základnej školy alebo 
dospelých, ktorých ste celé leto mohli stretnúť ako trénujú na závod. 

ZDRAVO A HRAVO V MOSTE

bolo príjemným oživením podujatia. Poďakovať by  som sa chcel 
všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom zapojili do usporiadania 
a priebehu akcie, špeciálne by som sa chcel poďakovať p. Jozefo-
vi Matéovi, ktorý poskytol priestori v Sport pube. Ďalej sa chcem 
poďakovať starostovi obce Ing. Františkovi Mastnému, spoluorga-
nizátorovi Petrovi Pokornému, AUTO BOAT ŠKODA, EURO EXPRES, 
Kristánovi, “kapitánovi” Petrovi, Dominike Sándorovej, Bohušovi, 
Tomášovi, Marekovi, DJ Brunovi, personálu reštaurácie MAX (šikov-
nej Nikolke, Katke), ktore zvládli zmenu pracovného prostredia na 
jedničku. Verím, že ako súťažiaci, tak aj návštevníci sa dobre najedli, 
výborne zabavili, a o to nám išlo. Ak ste tam náhodou neboli, neva-
dí, o rok sa vidíme zas.                                              

                   Gjon Gjoka
Nie sú to len aktivity spojené s jedením, ktoré sa v našej obci dejú. 

Miesto má, samozrejme, aj kultúrne vyžitie. A tak bolo 22.novembra 
2016, pri príležitosti posedenia jubilantov našej obce, zorganizova-
né aj malé kultúrne vyžitie. Koncert Jadranky Handlovskej si ne-
nechalo ujsť mnoho našich občanov a celá atmosféra sa niesla vo 
veľmi príjemnom, miestami až prímorsky ladenom duchu. 

Čo by to bolo za zimu a sviatky bez riadnej dedinskej zabíjačky! 
Predvianočné obdobie bolo preto spríjemnené ďalším ročníkom 
Obecnej zabíjačky. Ani červené nosy od chladu nikoho neodradili 
a 17.decembra sme sa stretli na, v poradí, piatom ročníku Mosťan-
skej zabíjačky. Ako vždy sme si mohli pochutiť na špecialitách ako 
sú zabíjačková kaša, cigánska či húrky.  Klub dôchodcov ponúkal 
výborné zemiakové placky a pracovníci obecného úradu skvelý a 
silný punč. Obecný úrad navaril výbornú kapustnicu a po výdatnom 
obede čakalo na návštevníkov aj varené vínko. 

Novinkou bolo spojenie zabíjačky s vianočnými trhmi. V stánkoch 
sa predávalo vianočné pečivo, včelárske výrobky, ručné šité ozdo-
by, cukrovinky, či originálne receptáre. Pre milovníkov mäsa tu bol 
stánok s výbornými domácimi klobáskami. Na spestrenie programu 
zahrala živá hudba.

                  Natália Sandtnerová

    VIANOČNÝ ŠPORTOVÝ DEŇ 
Aj keď si všetci zimné sviatky spájame skôr s chutným jedlom a 

sedením pri rozprávkach, netreba zabúdať na pohyb. Tohto hesla 
sme sa preto držali aj v predvianočnom období a 18.decembra sme 
si spoločne spotili tričká v rámci športového dňa.

V doobedných hodinách sa v sále kultúrneho domu striedali po-
stupne viaceré druhy skupinového cvičenia. V rytme latinsko – ame-
rickej hudby a plný energie sme začali zumbou, pri variácii STRONG 
by ZUMBA sme pridali aj posilňovanie s vlastným telom, vyskúšať 
ste si v prípade záujmu mohli aj aeróbny tréning s Hula Hoopom. 

Pre záujemcov o náročnejšie cvičenie sme mali aj kruhový tréning 
či funkčný tréning X-CAMP. Tie pracujú na sile, výbušnosti a kondícii, 
pričom okrem vlastného tela využívate aj rôzne pomôcky. Udržo-
vanie tímového ducha a šikovnosť s loptou sme zase otestovali na 
turnaji v sálovom futbale. 

    HÝBME SA PRE OBEC
Tak, ako je dôležité starať sa o naše telo, je dôležité venovať sa 

aj nášmu okoliu. Aj v tomto prípade sa dá spojiť príjemné s užitoč-
ným. Napríklad tak, ako to urobil manželský pár z okolia Žiliny, ktorý 
na prechádzkach po okolí zbiera nečistoty a odpadky vyhodené do 
prírody. Na každú „očistnú túru“ idú s vrecom na smeti. 

Pri prípravách na MOST RUN sa vyčistila cesta na Zelenú vodu. Aj 
to je spôsob, ktorým môžeme prispieť k zlepšeniu situácie v našom 
okolí a zvýšiť tak životnú úroveň v Moste. Predsa len, je krajšie pre-
chádzať sa alebo bicyklovať po čistej a upravenej ceste, ako báť sa či 
nedostanete defekt na odhodenej plechovke. 

Inšpirujme sa a buďme kreatívni!                Natália Sandtnerová
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PRIVÍTANIE DO ŽIVOTA
Privítanie do života patrí tradične medzi udalosti, na ktoré sa 

všetci zúčastnení veľmi tešíme. Sú to prvé slávnostné chvíle našich 
najmenších občanov a občianok. Slávnostný obrad sa tradične vy-
konáva v obradnej sieni Obecného úradu v Moste pri Bratislave. K 
emotívnej a slávnostnej atmosfére privítania detičiek do života pat-
rí aj krásny program, ktorý už dlhodobo pripravujú členovia Zboru 
pre občianske záležitosti, ale najmä pani učiteľky z Materskej škôl-
ky spolu s deťmi. Slávnostný obrad sa konal v sobotu, 15.októbra 
2016. Okrem rodičov sú pozývaní aj zápisní rodičia, ale aj iní rodinní 
príslušníci, súrodenci, starí rodičia, krstní rodičia a podobne. O ob-
ľúbenosti tohto obradu svedčí aj hojná účasť oslovených rodičov. 
Každé dieťatko dostáva malý spomienkový predmet. Do života boli 
privítaní nasledujúci malí občania a občianky našej obce: Saskia Pá-
leniček, Lea Cingelová, Nina Špačková, Michal Zvara a Juraj Zvara, 
Jonáš Otépka, Sebastián Boroš, Simeon Šimko, Anna Malichová, Fé-
lix Kisza, Linda Janteková, Hana Berkulová, Ondrej Mlynárik, Hana 
Nachtmanová, Filip Vozár, Zoja Mária Lukáčová, Zara Karpáty. Aj 
touto cestou chceme privítať do života všetkých našich najmenších 
a popriať im, aj ich rodičom, hlavne veľa zdravia. 

Z ČINNOSTI KLUBU DÔCHODCOV V MOSTE PRI BRATISLAVE
Relatívne kľudné klubové leto sa prehuplo do septembra, kedy už 

tradične poriadame výstavu ovocia a zeleniny. Klub dôchodcov or-
ganizuje tieto výstavy už od roku 2003. Tohto roku sa konala 2. - 3. 9. 
a zúčastnilo sa jej 21 vystavovateľov. 407 platných hlasov stanovilo 
poradie najlepších vystavovateľov. Najviac hlasov získal p. Miroslav 
Čuchor, 2. miesto patrilo p. Petrovi Balšanovi a cenu za 3. miesto si 
odniesol p. Jaroslav Dúha.

10 najlepších vystavovateľov bolo odmenených drobnými cenami. 
Všetkým ostatným vystavovateľom venoval KD pracovné rukavice.

 Sprievodnou akciou výstavy bola súťaž „O najlepší šalát“, ktorej 
sa zúčastnilo 15 súťažiacich. O konečnom poradí opäť rozhodli hla-
sy návštevníkov. 1. miesto získala p. Kvetoslava Rendeková a pokiaľ 
ste na výstave neboli, môžete si ho jednoducho urobiť sami doma.

Letný šalát:
3 varené zemiaky, pol fľaše /malej/ tatarky, pol fľaše majonézy, 4 pa-

radajky, 2 papriky, 20 Dg diétnej salámy, 15 dg NIVA syr, 3 vajíčka uva-
rené na tvrdo, 2 póry, 2 jablká nastrúhané.  Všetko pokrájame na malé 
kocky, zmiešame, soľ a korenie môžeme pridať na konci podľa chuti.

Všetkým zúčastneným venoval KD drobné praktické darčeky a 
kuchynské utierky.

Všetky detičky sme 21.10. pozvali do parku pri kostole na súťaž vo 
vyrezávaní tekvičiek. Do akcie sme sa snažili zaangažovať prítom-
ných rodičov a občanov a tekvičky posudzovala 5 členná komisia, 
ktorej šéfovala poslankyňa OcU Mgr. Katarína Rentková, a jej členmi 
boli zástupca KD, zástupca rodičov, zástupca MŠ a  jeden náhodne 
vybraný občan. Po zotmení a rozsvietení všetkých tekvičiek porota 
vybrala 5 najkrajších, ktoré boli odmenené peknými cenami, ale s 
prázdnymi rukami neodišlo ani jedno dieťa, pre ostatných boli pri-
pravené cukríky a keksíky. Na akcii sa podával horúci čaj /zadarmo/  
a pre dospelých aj s rumom /ten si ale museli zakúpiť/. Veľký počet 
zúčastnených súťažiacich aj divákov nás veľmi teší.

Členovia klubu sa 12.11. zúčastnili ako jedno s prihlásených druž-
stiev súťaže vo varení kapustnice na miestnom športovom ihrisku. 
Kapustnica bola výborná, nálada takisto a je len škoda, že kvôli zlé-
mu počasiu súťažilo iba 9 družstiev pretože, podľa nás, patrila táto 
akcia k jedným z najlepšie zorganizovaných.

Radosť sme urobili 29.11. tým členom klubu, ktorí majú radi kraso-
korčuľovanie. V hokejovej aréne Ondreja Nepelu /v ktorej bola väčši-
na z nás po prvý krát/ sme si pozreli prestížnu ľadovú revue „Kings on 
ice“. Výkony takých korčuliarov ako Pljuščenko, Ostapenko, Werner a 
mnohých ďalších boli skutočne úžasné.

A aj tento rok sme pripravili stretnutie našich najmenších s Miku-
lášom. 5.12. sa najprv zvítal s deťmi pred kultúrnym domom a roz-
svietil vianočný stromček. V spoločenskej sále KD si potom overil, že 
v Moste bývajú naozaj dobré deti, ktoré mu krásne zarecitovali a za-
spievali a každému, kto do kultúrneho domu prišiel odovzdal balíček 
sladkostí. To, že sa začalo predvianočné obdobie bolo zrejmé už pri 
vstupe do spoločenskej sály, kde personál MŠ pripravil už 4. ročník 
vianočného bazáru. Každý, kto tam bol, musel oceniť šikovnosť a ná-
paditosť pracovníčok MŠ, pretože ktorýkoľvek prezentovaný výrobok 
bol nádherný a bolo ťažko si vybrať. Ďakujeme všetkým sponzorom, 
ktorí členom KD pomohli túto milú akciu pripraviť.

A podporiť dobrú vec sme sa rozhodli aj zakúpením 21 vstupeniek 
na vianočný koncert, ktorý organizovala v spoločenskej sále 11. 12. 
základná škola.

Obecná zabíjačka 17. 12. bola príležitosťou pobaviť sa, ale aj pre-
zentovať šikovnosť našich členiek, ktoré pri predajnom stole ponúkali 
„peliešky“ pre domácich miláčikov, hand-made bábiky, pagáčiky a ze-
miakové placky.

Na poslednom klubovom stretnutí tohto roku nás milo prekvapila 
„mužská časť“ našich členov, ktorí vonku, v kotlíku, ktorý sme vyhrali 
na súťaži vo varení kapustnice uvarili guláš, zhodnotili sme všetky ak-
cie za rok 2016 a zhodli sme sa na tom, že sme toho urobili naozaj veľa 
a hlavne, že je nám v klube spoločne dobre.

Želáme všetkým našim občanom zdravie, šťastie, spokojnosť a dô-
vod na úsmev každý jeden deň roku 2017.

                                                                          Mgr. Kvetoslava Rendeková
Na konci fašiangu pripravujeme opäť „Babskú zábavu“, na ktorú vás 

všetkých už teraz srdečne pozývame. Akciu budeme ešte propagovať 
plagátmi a v miestnom rozhlase vo februári.
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA 
od  1. 7. 2016  do  31.12. 2016

Narodili sa:     

  60 rokov
Eva Bieliková  Anna Furičková
Ján Hromada  Dušan Hucík
Václav Janíček  Ladislav Kodaj
Viliam Malcher  Emília Novosadová
Ľubomír Randiak  Anna Šimončičová
Peter Štrpka  Jozef Šurina
Zuzana Takáčová  Anna Trsťanová
Jana Unčíková  Alžbeta Vaculová
Eleonóra Želonková
  65 rokov
Jozef Balga  Irena Bartová
Anna Borárošová  Miroslav Čuchor
Oliver Hollý  Vladimír Humaj
Marta Jakubesová  Vladimír Kvassay
Božena Piešová  Igor Plavina
Juliana Pódová  Katarína Rakovská
Ferdinand Reinold  Jozef Ryba
Štefan Scheibenreif Ľubomír Toth
  70 rokov
Ján Cupák  Mária Djubašáková
Mária Fabová  Alžbeta Frývaldská
Antonia Golisová  Dušan Harmády
Darina Hradecká  Milan Hrvoľ
Oľga Koppová  Marian Miklenčič
Helena Miklošková Jozef Nemček
Irma Šmátralová  Alojz Tanzer
       75 rokov
František Bujalka  Eva Demčáková
Dagmar Klugová  Ludmila Rajňáková
Štefan Ťapuška
        80 rokov
Emília Barbuščáková Alžbeta Barináková
Vilma Beňová  Ján Hlavatý
František Kocmunda Emília Krchňová
Irena Lukáčová  Mária Malecová
Ladislav Sütto
  85 rokov
Mária Ďurianová  Margita Kopilcová
Cecília Patáková  Jozefína Piešová
Veronika Toporová Katarína Uríčová

Darja Irena Gunár  Matej Opat
Jakub Gregor  Alexandra  Pokorná
Pavel  Binder  Matúš  Mahďák
Sofia  Špinerová  Alex  Vlček
Erik  Vrábel  Lukáš  James  Cooper
Tomáš  Ďuriš  Dávid  Kopera
Michal  Horváth  Ella  Hornáčková
Kristína  Zaliberová Filip  Ondrášik
Charlotte Šafárová Alexia  Zelenáková
Sára  Zelenáková  Mayara  Zelenáková
Annie  Šuleková  Richard  Bartoš
Pavol  Botlík  Kiara  Perger
Nina  Halmo  Marcel  Komada
Štefan  Sebestyén  Igor  Kašša
Richard  Plocháň  Markus  Pajser
Eliška  Vávrová  Albert  Zachar

       91 rokov
Jozefína Hollá
Angela Toráňová

       94 rokov
Zuzana Divková

Matej  Facinek  Adriana  Kovácsová
Michaela  Szerdiová Paula  Dvorská
Anna  Česká  Samuel  Adamkovič
Michaela  Konečná Nina  Bašovská
Alexander  Andraško Radka  Hechtová
Laura  Masárová  Viktória  Vitalošová
Lukas Valla  Juraj Novák

Od  01.07.2016  do  31.12.2016 sa  prisťahovalo  140  obyvateľov.
Od  01.07.2016  do  31.12.2016  odhlásilo sa  36 obyvateľov.

K  31.12.2016  mala naša obec  3 048   obyvateľov. 

Zosobášili sa:

Zuzana  Megová     &     Ján  Kaškötő
Mgr. Stanislava  Beňová     &     Tomáš  Cifra

Anna  Chybová     &     Miroslav  Pôbiš
Barbora  Vargicová     &     Ing. Roman Korim

Lenka  Hegedüšová     &     Peter  Filipek
Dominika  Švajdová    &    Marek  Hajaš

Radka  Horváthová     &     Peter  Častulík
Mgr. Veronika  Kalmová     &     Peter  Štiavnický

Iveta  Karafiátová     &     Peter  Frühauf
Veronika  Ďurfínová    &    Ian  Andrew  Jones

Xénia  Mendel     &     Pavol  Konečný
Ing. JUDr. Kristína  Pavelková    &     Igor  Hapčo

Bc. Petra  Petríková     &     Paskal  Jelínek
Bc. Zuzana  Baková     &    Mgr. Miloš Wiesinger

Jarmila  Hosová     &     Marián  Ujheli
Ing. Zuzana  Jánošíková     &    Mikuláš  Filčák

Ing. Mgr. Eva Záhorská     &     Mgr. Oliver  Patrik
Petra  Badíková     &    Csaba  Chreno

Ing. Ildikó  Kazánová     &    Ing. Daniel  Kôňa  PhD.
Katarína  Dostálová     &     Kamil  Štenda
Kristína  Varečková      &     Zoltán  Hustya

Antónia  Drozdová     &    Branislav  Janček
Michaela  Kmeťová    &     Roman  Kašaj
Petra  Záhradníková     &     Milan  Masár

Mgr. Lucia  Reháková     &     Vladimír  Jančovič
Ing. Katarína Mičová     &     Peter  Singhofer

Romana  Dobrovodová      &     PhDr. Robert  Pažitný
Lenka  Beňová      &     Martin  Setnický

Naďa  Kulková,  PhD.    &     Ing. Ivan  Bešina
Erika  Chromiaková     &     Ing. Peter  Zuberec
Viera  Hruboňová     &     Ing. Roman  Pejchal

Mgr. Mária  Budkovská     &     Mgr. Peter  Leško
Kamila  Chorvátová     &     Tibor  Nečník

MUDr. Denisa  Kuliková     &    Oliver  Minár
Veronika  Domčeková    &      Igor  Beleš

Mgr. Katarína  Kmeťová     &     Pavol Čepko
Angelika  Nagyová     &    Zdeněk  Holub
Lucia  Michalková     &     Vencislav  Nový

Ing. Alica  Molnárová     &     Ing. Ľuboš  Vražda
Alexandra  Škarbová      &     Marián  Gregorovič 

                Opustili nás:
Leonard  Balcierak Vladimír Siry
Stanislav Rendek Vladimír Gaží
Mária Bačeková Pavel Šurina
Anna  Kotercová Irma  Pfundtnerová
Mária Kesanová Karol Vyšňovský
Richard  Stohl   Marián  Soják
Karolína  Kuricová

Jubilanti 
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IMATRIKULÁCIA PRVÁKOV
25. 10. 2016 sa uskutočnila slávnostná 

pasovačka prvákov. Deviataci pripravili pre 
žiakov 1.A a 1.B triedy pekný program plný 
zábavy a súťaží. Prváci zasa predviedli ako  
ovládajú písmenká abecedy, ako vedia spie-
vať i tancovať. Po splnení súťažných úloh 
prišli na pódium kráľ s kráľovnou  a pasovač-
ka sa mohla začať. Napokon prváci sľúbili, 
že budú dodržiavať 10 kráľovských pravidiel 
slušného správania a stali sa tak pravými a 
nefalšovanými mosťáčikmi  našej Kráľovskej 
školy. Na záver čakala na všetkých zaslúžená 
sladká odmena. 

  Mgr. Mária Plazáková

    CVIČNÝ POŽIARNY POPLACH V ZŠ...
16. 9. 2016 sme si prakticky precvičili eva-

kuáciu žiakov a zamestnancov po vyhlásení 
požiarneho poplachu. Vykonali sa prvotné 
úkony pri vzniku požiaru, privolali sa hasiči 
a rýchlou evakuáciou z priestorov ohroze-
ných požiarom sa preverili kapacity evaku-
ačných ciest školy. Za pomoci DHZ Most pri 
Bratislave mali možnosť žiaci zažiť evakáciu 
osôb , ktoré zostali v budove školy, a samoz-
rejme aj prvú pomoc podanú záchranárom. 
Mali sme možnosť vidieť šikovnosť dobro-
voľných hasičov, pod vedením veliteľa dneš-
ného zásahu Jozefa Mátého.

  PaedDr. Lenka Holíková

   CESTA MLIEKA 
Dňa 22. septembra 2016 sa v rámci Dňa 

mlieka deti tretieho a štvrtého oddelenia 
zúčastnili exkurzie do RDP Most pri Bratisla-
ve. Družstvom nás sprevádzala hlavná zoo-
technička Ing. Viera Glasnáková.

Previedla nás domčekmi s teliatkami, maš-
tale s kravami i býkmi. Deti boli ohromené 
veľkosťou plemenného býka. Oboznámila 
nás s tým, že na družstve chovajú iné pleme-
no kravy na mäso a iné na mlieko. Vysvetlila  
nám, akú starostlivosť kravy i býky vyžadujú, 
aké procesy prebiehajú v tele kravy a veme-
ne pred samotnou tvorbou mlieka a aké je 
to pre kravu fyzicky i energeticky náročné.  
Taktiež nám vysvetlila proces dojenia a pr-
votného spracovania mlieka. Dokonca sme 
nahliadli aj do miestnosti s dojacím zaria-
dením. Uvítali sme možnosť nakŕmiť kone, 

 OD SEPTEMBRA DO VIANOC BOHATÝ JE ŠKOLSKÝ ROK
ovečky i srnky s jeleňom, ktoré spolu s kra-
vami na družstve žijú.

Deťom sa exkurzia veľmi páčila a jej 
úspech zapili pohárom čerstvého mlieka 
nadojeného od kráv z družstva.

                  Renáta Ághová
    VEDECKÁ HRAČKA
V dňoch 17. - 19. októbra u nás prebie-

hala interaktívna výstava Vedecká hračka. 
Priblížila nám techniku, fyziku a niektoré 
ich pojmy prostredníctvom vedeckých hra-
čiek vhodných na hranie spojené s pozná-
vaním a učením. Výstavu pripravili členovia 
banskobystrického občianskeho združenia 
Vedecká hračka. Pod autorským vedením 
predsedníčky Ing. Beaty Puobišovej. Ku kaž-
dému exponátu bol jednoduchý graficky 
prehľadný manuál. Doplnením výstavy boli 
kópie historických školských obrazov na 
tému remeslá, nástroje a náradie.

   NADNÁRONÝ CHARITATÍVNY KONCERT
   INTEGRÁCIA 2016
20.10.2016 mali žiaci 4.A triedy možnosť 

zúčastniť sa charitatívneho koncertu INTEG-
RÁCIA v Popradskej Aréne. Svoje výnimočné 
schopnosti tam okrem známych osobností 
zo sveta šoubiznisu a športu Slovenskej a 
Českej republiky predviedli aj naši traja tan-
cujúci spolužiaci - Dávidko, Marko a Maťko. 
Sme radi, že sme ich na koncerte mohli svo-
jou prítomnosťou podporiť a sme hrdí, že sa 
nám aj v našej škole darí vytvárať podporu-
júcu a prijímajúcu atmosféru.

Počas nášho dvojdňového výletu sme 
pred koncertom stihli aj prehliadku Baziliky 
sv. Jakuba v Levoči a nádherného Spišského 
hradu. 

    EXKURZIA LEVOČA A TATRY
V dňoch 19. a 20. 10. 2016 sa žiaci  V. A 

triedy zúčastnili poznávacieho zájazdu na 
východ Slovenska.

Po dlhej ceste v pohodlnom autobuse 
sme prišli do Levoče, kde sme si pozreli his-
torické centrum a navštívili sme Chrám sv. 
Jakuba. V ňom  nás očaril známy oltár Maj-
stra Pavla z Levoče. Po prehliadke Chrámu 
sme pokračovali na prehliadku najrozsiah-
lejšieho hradu Európy - na Spišský hrad. 
Po vyčerpávajúcej prehliadke a prednáške 
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sprievodcu  sme sa ubytovali v Levoči, v 
príjemnom hoteli Barbakan. Ráno sme vyra-
zili na vysokohorskú túru do Vysokých Tatier. 
Autobus nás zaviezol do Starého Smokovca. 
Plní očakávaní sme nasadli na zubačkovú 
lanovku, ktorá nás vyviezla na Hrebienok. 
Odtiaľ sme šliapali na výhliadky pri Stude-
novodských vodopádoch. Ani sychravé a 
daždivé počasie nám neprekazilo krásny 
zážitok. Šmykľavý terén sme zvládli hravo 
a opäť sme sa zubačkou zviezli do Starého 
Smokovca, kde nás už čakal autobus. Cestu 
späť sme si spestrili obednou prestávkou. 
V reštaurácii Kozí vŕšok sme otestovali, akí 
sme jedáci a naplno sme využili ponuku re-
štaurácie : Jedz, koľko vládzeš. A potom už 
len bezpečná cesta domov.

  Mgr. Tkáčová Katarína, 
  Mgr. Krajčír Ľubomír

    EXKURZIA V CENTRE ATLANTIS
25. 10. 2016 sa tretiaci a štvrtáci netradič-

ne vzdelávali v oblasti Prírodovedy a Vlasti-
vedy v centre ATLANTIS v Leviciach. Hravou 
a hlavne zážitkovou formou spoznávali 
krásy ľudského tela, vybrali sa na cestu do 
vesmíru  a  na chvíľu sa stali kozmonautom, 
kozmonautkou. Deti sa mali možnosť zo-
známiť s mechanikou, statikou, magnetic-
kými pólmi prostredníctvom interaktívnych 
exponátov. Na malú chvíľu sa ocitli aj v bub-
linkovom svete....

    BUBU BÁL
Podvečer 26. októbra sa zmrákalo nad 

pokojnou dedinou Most pri Bratislave. Nič 
nenasvedčovalo tomu, čo malo nasledovať.

Inokedy milé, dobré, slušne vychované 
deti chodiace na prvý stupeň základnej ško-
ly dorazili do kultúrneho domu ako vyme-
nené. Niečo, respektíve niekto, z nich urobil 
bosorky, čarodejov, kostričky, veštice, dobré 
víly, aj zlé víly, upírov, duchov a im podob-
né bytosti. Doteraz sa nevie, ako sa to stalo. 
Jedno je však isté, že spomínané spoločen-
stvo vytvorilo najlepšiu párty v našej obci v 
tomto roku, ktorú riadil pekelne dobrý dis-
kdžokej a niekoľko sveta aj podsvetia zna-
lých čarodejníc. O občerstvenie sa zaslúžil 
rodinní dodávatelia v závislosti od špecific-
kých potrieb svojich príslušníkov.

Na záver chceme poďakovať, že náš foto-
graf bol pozvaný na akciu, aby navždy zdo-
kumentoval túto nezabudnuteľnú udalosť.

    NÁVŠTEVA ÚTULKU 2016
Dňa 22.novembra 2016 sme sa už tretí raz 

vybrali na návštevu do útulku Sloboda zvierat 
v Bratislave. Predtým bol vyhlásený zber vecí a 
krmiva pre zvieratá a v našej škole sa aj tretíkrát 
našlo veľa detí, ktoré rady niečo priniesli. To 
svedčí o tom, že sa u nás nájde veľa dobrých sr-
diečok, ktoré nemyslia len na seba. Keďže útu-
lok Sloboda zvierat nedostáva žiadnu finančnú 
podporu od štátu, funguje len z príspevkov 
ľudí. Z príspevkov darcov, ktorým osud zvie-
rat nie je ľahostajný. Len vďaka peniazom od 
ľudí mohli kúpiť zásahové vozidlo na záchra-
nu zvierat, mohli  postaviť útulok v Bratislave, 
môžu zvieratám poskytovať starostlivosť.

Na prednáške sa deti dozvedeli o živote 
v útulku, o starostlivosti a záchrane zvie-
rat, prečo sú dôležité kastrácie, čipovanie, 
adopcie a ako môžu ony samy zvieratám 
pomôcť. Vypočuli si aj o zaujímavých prípa-
doch zachránených zvierat.

Po prednáške si mohli vyskúšať venčenie 
psíkov v blízkom lese. Aspoň na chvíľu sa 
niektorí psi dostali von. No keďže v útulku je 
momentálne cca 250 psíkov, aj tí ďalší potre-
bujú pohyb, no najmä lásku a starostlivosť.

Veľká vďaka patrí všetkým deťom aj ich 
rodičom, ktorí aspoň niečím prispeli k zlep-
šeniu kvality ich života.

    KONCERT „ VIANOČNÝ MOST“
„Je veľa takých ľudí, 
čo šľahaní sú vetrom, ako v búrke stromy,
sú možno sami, možno smutní 
a možno chorí...
Tak podajme im teplú dlaň,
niekedy vážne stačí.
Povedzme len – mám ťa rád
a svet bude zrazu krajší.
Je mnoho takých dievčat, chlapcov,
čo s Jakubkom sú na lodi,
buďme prvým v rade darcov
a nech sa naša láska zmnoží.
A nečakajme na odplatu,
všetko sa nám stonásobne vráti,
láska totiž nerovná sa zlatu.
Láska sa nám láskou splatí.
Tak podajme dnes ruku iným,
a hlavne deťom, pokladom sveta!
Kým láska je, budeme tu živí!
Hľa, tá Božia už do jasličiek zlieta......
   Júlia Čurillová
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Čas, ktorý trávia deti v materskej škole,  
rodičia využívajú na  prácu a povinnosti.  
Ich deti sa  v tomto čase nielen hrajú, ale 
získavajú aj veľa nových vedomostí, zruč-
ností a cenných skúseností, potrebných do 
ďalšieho života. Učiteľky zoznamujú deti so 
svetom okolo nich, učia ich spoznávať svo-
je možnosti v rôznych životných situáciach. 
Podporujú vzťah dieťaťa k rodine a spestru-
jú im čas strávený v škôlke.

Takýmto spestrením sú aj chvíle, keď  k 
nám  do škôlky zavíta divadielko, žonglér, 
alebo hudobník.

Hudba je prirodzenou sociálnou väzbou a 
ani deti nie sú imúnne voči jej čaru. Vhod-
ne vybraným hudobným predstavením pre  
deti je možné získať záujem aj tých najhanb-
livejších. Keď pieseň "sedí" celej skupine, je 
dobré sa ju naučiť spolu so všetkými deťmi. 
Spolu si ju spievať a tancovať v kruhu, tvá-
rou v tvár každému, tak aby každý mohol 
pozorovať svojho kamaráta a užívať si zába-
vu a smiech. Takto to bolo aj vtedy, keď nás 
navštívil ujo Jano a roztancoval a rozveselil 
všetky deti. Zaujal ich rôznymi piesňami, 
ktoré si spolu s ním zaspievali. Ale pieseň 
„Jedna zmrzlina“ od Petra Nagya znela do 

    EURÓPSKY DEŇ JAZYKOV
 Európsky deň jazykov si každoročne pri-

pomíname 26. septembra. 
Tento deň je oslavou jazykovej rôznoro-

dosti kontinentu s
-viac ako 200 európskymi jazykmi,
-24 úradnými jazykmi EÚ,
-približne 60 regionálnymi/menšinovými 
jazykmi a mnohými ďalšími jazykmi, kto-
rými hovoria ľudia z iných častí sveta.
   Prečo oslavujeme tento deň?

   Je to príležitosť:
-zvýšiť povedomie o veľkej rozmanitosti  

jazykov v Európe,
-podporiť kultúrnu a jazykovú rôznoro-

dosť,
-podporiť ľudí všetkých vekových kategó-

rií, aby sa učili jazyky – znalosť viacerých ja-
zykov zvyšuje šance nájsť si zamestnanie a 
pomáha podnikom rásť.

  Kto stojí za Európskym dňom jazykov?
Európsky deň jazykov bol vyhlásený Ra-

dou Európy, ktorá zastupuje 800 miliónov 
Európanov zo 47 krajín. Do podujatí súvisia-
cich s Európskym dňom jazykov sa zapájajú 
mnohé jazykové a kultúrne inštitúcie, zdru-
ženia, univerzity, a najmä školy. Po prvýkrát 
sa tento deň slávil v roku 2001– Európskom 
roku jazykov – a odvtedy si ho pripomíname 
každoročne.

Pri príležitosti Európskeho dňa jazykov- 
26.9.2016 boli pre žiakov našej školy pripra-
vené rôzne zaujímave aktivity na hodinách 
anglického a nemeckého jazyka. 

Na hodinách sa žiaci učili pomocou hier, 
ktoré boli zamerané na rozvoj komunikč-
ných schopností a slovnej zásoby. V nižších 
ročníkoch si žiaci zopakovali slovnú zásobu 
pomocou interaktívnej tabule a flashcards, 
vystrihovali časti tváre a ukladali na pred-
lohu podľa pokynov učiteľa. Vo vyšších roč-
níkoch prebiehali hry zaberané na komu-
nikáciu a upevnenie získaných jazykových 
schopností. Pomocou pantomímy stvárňo-
vali rôzne veci, zvieratá i situácie. Vyučova-
nie sa im veľmi páčilo a tieto hry budeme 
i naďalej implementovať do vyučovacieho 
procesu počas celého školského roku.

Slová, ktoré zahriali, slová, ktoré nás nú-
tili zamylsieť sa, slová, ktorými sa začínalo 
výnimočné podujatie plné pozitívnej ener-
gie, dobrej nálady, šikovných interprétov. 
11.12.2016 presne v tretiu adventnú nedeľu 
sa už po druhý krát zaplnila sála obecného 
úradu do posledného miestečka a mali sme 
možnosť zažiť, precítiť a vychutnať si skvelý 
koncert, ktorým nás sprevádzal Štefan Skrú-
caný. Naši šikovný žiaci s učiteľmi,skupina 
Vaola, Veronika Hatala a hlavný hosť večera 
Lukáš Adamec boli v bezmála trojhodino-
vom programe úžasnými interpretmi. 

Mega, super energia, skvelí ľudia, úžasné 
publikum a veľké srdce v malej dedinke.... 
Taký bol „ Vianočný Most“. 

ĎAKUJEME VÁM VŠETKÝM!!!!

   VIANOČNÉ ŠŤASTIE
6. ročník Vianočného šťastia je za 

nami.... Mrazivý ale krásny podvečerný čas 
20.12.2016 sme spolu s vami strávili na škol-
skom dvore našej Základnej školy v Moste 
pri Bratislave. Hlboká a veľká myšlienka sa 
opäť premenila na úžasnú atmosféru. Spo-
ločne sme v predvianočnom čase prispeli na 
dobrú vec. A ako to tento rok celé dopadlo? 
Na bohatej tombole vďaka 24 spoločnos-
tiam sa nám podarilo vyzbierať 900,- eur, 
Šikovnosť pani kuchárok sa premenila na 
425,30 eur a spolu s výťažkom z koncertu, 
ktorý činí 1240,- eur odnesieme na podporu 
malých onkologických pacientov 2565,30 
Eur. Naši šikovní žiaci ,ich tvorivé ruky a 
predajné schopnosti na Vianočných trhoch 
zabezpečili, že rozhodnú o použití 854,50 

eur, ktoré použijeme v škole. Na záver nád-
herné divadlo na nočnej oblohe bolo skve-
lou bodkou na záver. Ďakujeme všetkým 
sponzorom, že môžeme zažívať tieto úžasné 
chvíle....

  PaedDr. Lenka Holíková

široka-ďaleka niekoľkokrát po sebe a deti 
spolu s učiteľkami a tetou Zuzkou a Alenkou 
spievali a tancovali do posledných síl. A k 
šťastiu deťom vtedy naozaj nič nechýbalo.

Okrem výchovy k sociálnym vzťahom,  
majú takéto aktivity aj silný emocionálny 
vplyv a učia deti k spolupatričnosti.

Škôlkarsky svet je plný poznávania a uče-
nia sa novým veciam. Cieľom výchovy a 
vzdelávania v škôlke by malo byť postupné 
vedenie detí cestou poznávania a pochope-
nia sveta okolo nich- sveta detí, tínedžerov i 
dospelých ľudí. Mali by sme im umožniť na-
zrieť do medziľudských vzťahov a pomôcť 
pri formovaní malej detskej osobnosti.

V našej škôlke deťom pripravujeme pestrý 
program zameraný aj na tieto ciele. Či už je 
to tradičný fašiangový karneval, slávnostný 
program ku Dňu rodiny, ku Dňu obce, ale-
bo rozlúčka predškolákov. A samozrejme 
nezabúdame ani na pohybové aktivity, ako 
sú športová olympiáda v každom ročnom 
období, kurz korčuľovania, plávania a kaž-
dodenné šantenie na našom krásnom škol-
skom dvore.

                 Viera Raučinová
                                        riaditeľka MŠ
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AKTIVITY OZ X-KEMP
    MOSTRUN 2016 
27. augusta 2016 sa v našej obci organizo-

val slávnostne prvý ročník behu MOSTRUN. 
Už aj naša obec sa pripojila k mnohým v na-
šom okolí, ktorý lákajú športovcov zo širo-
kého okolia, práve vďaka organizácii zauji-
mavého bežeckého preteku. Organizátormi 
tohto preteku boli Róbert Macháč a Jakub 
Sidó z občianskeho združenia X-KEMP, ktoré 
prevádzkuje aj vonkajšie cvičebné prvky a 
skupinové tréningy na Veternej ulici, kde sa 
odohrával aj štart tohto preteku. Pretek bol 
spologanizovaný našou obcou a pod zášti-
tou starostu bol aj slavnostne odštartovaný. 
Zúčastniť sa mohli deti rôznych vekových 
kategórii, priaznivci nordic walking, aj sa-
motní bežci. Trasa preteku viedla až na Ze-
lenú vodu. Bežci si mohli vybrať medzi 6km 

a 12km traťou. Celkový víťaz na 12km sa stal 
Marek Hladík, ktorý si týmto na týžden vybe-
hal aj novučičký Hyundai i40, týmto mu ešte 
raz gratulujeme. Organizátori preteku sa 
chcú veľmi pekne podakovať každému, kto 
sa rodinného preteku zúčastnil alebo prišiel 
bežcov podporiť. Dúfame, že budúci rok vás 
bude ešte viac a spoločne si to užijeme. V 
roku 2017 sledujte stránku www.mostrun.sk 
alebo sa k nám pridajte na facebooku nech 
vám nič neujde - skupina MOSTRUN.

    VIANOČNÝ ŠPORTOVÝ DEŇ 2016
18. decembra 2016 sa v Kultúrnom dome 

v športových halách organizoval Vianočný 
športový deň s podporou obce. Róbert Ma-
cháč a Jakub Sidó z občianskeho združenia 
X-KEMP tak znova zorganizovali športovú 
aktivitu pre našich občanov. Tentokrát však 
nešlo len o športové vyžitie. Prísť mohol kto-

koľvek, kto si chcel zašportovať a zároveň 
pomôcť dobrej veci vo vianočnom období. 
Pripravené boli aktivity pre každého - zum-
ba v rôznom podaní, hooping fit, turnaj v 
sálovom futbale alebo cross tréning. Orga-
nizátori vyberali vstupné 3 Eurá a učastník 
mohol navštíviť ktorýkoľvek z týchto špor-
tov, poprípade odcviciť aj každé stanovisko. 
Po tréningu bolo pripravené posedenie pri 
vianočnej kapustnici. Celý výtažok zo špor-
tového dňa bol organizátormi venovaný 
detskému domovu. Organizátori si tento 
typ podujatia otestovali a dúfajú, že sa taký-
to spôsob pomoci športom stane súčastou 
vianočných sviatkov v Moste pri Bratislave.

    NÁBOR NOVÝCH ČLENOV
Občianske združenie X-KEMP, za ktorým 

stoja naši občiania Róbert Macháč, Jakub 
Sidó a Zuzana Šintálová vzniklo na podpo-
ru telesného rozvoja a športu. Občianske 
združenie v minulom roku pre našich obča-
nov postavilo vonkajšie posilovacie prvky a 
spevnené drevené pódium pre rôzne typy 
tréningu. Tieto prvky sa nachádzajú na Ve-
ternej ulici vedľa hokejbalového ihriska. Cez 
leto sa tak môžete pripojiť k X-KEMPu, ktoré 
organizuje skupinové tréningy zamerané na 
funkčný tréning - sila, dynamika a kondícia. 
Tréningy sú vhodné pre všetky vekové ka-
tegórie. Ak niekomu nevyhovuje skupinový 
tréning, je možné si kedykoľvek prísť samos-
tatne a zdarma zacvičiť na týchto prvkoch. 
Viac informácií na info.xcamp@gmail.com 

11



SPRAVODAJ      2016 / 212

FUTBALOVÝ KLUB SLOVAN MOST PRI BRATISLAVE
     Vážení priatelia futbalu,
v prvom rade by som sa chcel poďakovať 

všetkým, ktorí sa podieľali, čo i v najmenšej 
miere, k úspešnému ukončeniu jesennej 
časti sezóny 2016/2017. 

Teraz by som chcel vyzdvihnúť hlavne tré-
nerov a ostatných,  ktorí sú bezprostredne 
s jednotlivými mužstvami, ktorých by som 
chcel aj Vám predstaviť. 

O najmladších futbalistov - prípravky sa 
stará Michal Škrovánek, žiakov vedú Michal 
Filo, Róbert Sidó a Michal Farkaš, dorasten-

cov, ktorí začali úspešne po ich zaradení do 
súťaže vedú Alias Emery Lembakoali, Matej 
Havrila, Dušan Ťapuška, Erika Paleschová a 
Augustín Palesch a „A“ mužstvo vedú Ma-
rián Šuchančok, Alias Emery Lembakoali a 
Marek Rendek.

     V dnešnom čísle spravodaja by som Vás 
chcel oboznámiť aj s aktuálnymi tabuľkami 
jednotlivých mužstiev po jesennej časti se-
zóny 2016/2017, predstaviť našich nových 
dorastencov a pozvať na jarnú časť všetkých 
súťaží.

Por.   Mužstvo  Str.  V R P Záp. Body

1 FK Inter Bratislava 15 12 1 2 46 : 6 37

2 FC Rohožník 15 12 1 2 49 : 10 37

3 ŠK Tomášov 15 10 3 2 44 : 19 33

4 Lokomotíva DevínskaN.V. 15 9 2 4 46 : 17 29

5 FK Vajnory 15 8 3 4 33 : 16 27

6 FK Slovan Ivanka pri Dun. 15 8 1 6 27 : 26 25

7 FK Rača Bratislava 15 7 3 5 31 : 18 24

8 ŠK Báhoň 15 7 1 7 25 : 27v 22

9 ŠK Lozorno, FO 15 6 3 6 38 : 30 21

10 FC Malacky 15 6 2 7 26 : 32 20

11 OFK Dunajská Lužná 15 5 4 6 26 : 26 19

12 FK Slovan Most pri BA 15 4 3 8 18 : 29 15

13 TJ Rovinka 15 3 3 9 21 : 36 12

14 PSČ Pezinok 15 2 4 9 17 : 47 10

15 ŠK Bernolákovo 15 1 5 9 10 : 37 8

16 MŠK Kráľová pri Senci 15 0 1 14 10 : 81 1

Por.   Mužstvo  Str.  V R P Záp. Body

1 FK Vajnory 16 13 1 2 106 : 15 40

2 FK Lamač Bratislava 16 13 1 2 75 : 24 40

3 SDM Domino B 16 12 2 2 84 : 15 38

4 PFA ŠTK Šamorín 16 12 2 2 81 : 12 38

5 MFK Rusovce 16 11 1 4 45 : 27 34

6 FK Scorpions Bratislava 16 9 2 5 53 : 30 29

7 ŠK Nová Dedinka 16 8 2 6 51 : 29 26

8 FK Rača Bratislava "B" 15 8 1 6 55 : 41 25

9 FK Slovan Ivanka pri Dunaji 16 8 1 7 55 : 43 25

10 MŠK Kráľová pri Senci 15 7 0 8 28 : 39 21

11 FK Slovan Most pri BA 16 6 1 9 28 : 42 19

12 FK Šamorín - Hamuliakovo 16 4 1 11 31 : 65 13

13 MŠK Senec "B" 16 4 1 11 28 : 85 13

14 ŠK Tomášov 16 3 2 11 25 : 60 11

15 TJ Malinovo 16 3 1 12 9 : 86 10

16 ŠK Slovan Bratislava futbal 16 2 1 13 42 : 86 7

17 FK Dúbravka 16 2 0 14 10 : 106 6

 TIPOS III. LIGA BRATISLAVA STARŠÍ ŽIACI– SZM

Ďalej by som Vás chcel poprosiť o daro-
vanie 2% z daní našej organizácii FK Slovan 
Most pri Bratislave, pričom tlačivá si bude 
možné stiahnuť na našej webovej stránke 
www.slovanmostpribratislave.sk začiatkom 
roku 2017.

Na záver by som chcel všetkým popriať 
všetko najlepšie v novom roku, veľa zdravia, 
šťastia a futbalových úspechov. 

S pozdravom 
               JUDr. Jaroslav Dúha, 
predseda FK Slovan Most pri Bratislave

AKTUÁLNE TABUĽKY SEZÓNA 2016/2017 PO JESENNEJ ČASTI
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Por.   Mužstvo  Str.  V R P Záp. Body

1 FC Zohor 12 11 0 1 70 : 16 33

2 TJ CINEMAX Doľany 13 10 1 2 88 : 26 31

3 CFK Pezinok - Cajla 13 8 3 2 36 : 16 27

4 ŠK Bernolákovo 12 8 1 3 49 : 15 25

5 FK Slovan Ivanka pri Dunaji 12 7 1 4 32 : 15 22

6 TJ Rovinka 12 7 0 5 29 : 20 21

7 ŠK Nová Dedinka 13 7 0 6 32 : 24 21

8 TJ Veľké Leváre 12 5 2 5 22 : 41 17

9 FK Slovan Most pri BA 12 5 1 6 30 : 42 16

10 FK Záhorská Ves 12 5 0 7 44 : 43 15

11 FK Borinka 12 4 0 8 20 : 37 12

12 ŠK Láb 13 3 0 10 24 : 73 9

13 TJ Slávia Ekonóm Bratislava 13 0 3 10 13 : 64 3

14 ŠK Závod 13 0 2 11 20 : 72 2

15 TJ Slovan Vištuk - odstúp. 0 0 0 0 1 : 6 0

Por.   Mužstvo  Str.  V R P Záp. Body

1 ŠK Tomášov 14 12 2 0 101 : 9 38

2 FK Slovan Ivanka pri Dun. B 14 11 2 1 91 : 25 35

3 ŠKO Miloslavov 14 11 1 2 83 : 298 34

4 FK Slovan Most pri BA 14 10 0 4 71 : 34 30

5 TJ Rovinka 14 10 0 4 69 : 32 30

6 OŠK Chorvátsky Grob 14 9 2 3 79 : 16 29

7 TJ Malinovo 14 9 1 4 77 : 26 28

8 MŠK Senec 14 6 0 8 46 : 62 18

9 MŠK Kráľová pri Senci 14 5 0 9 57 : 74 15

10 ŠK Bernolákovo 14 5 0 9 50 : 70 15

11 FK Šamorín - Hamuliakovo 14 4 0 10 41 : 70 12

12 SFC Kalinkovo 14 3 1 10 46 : 69 10

13 ŠK Čataj - FK 14 3 1 10 39 : 75 10

14 ŠKO Miloslavov "B" 14 2 0 12 11 : 109 6

15 FK ŠK Danubia Hrubý Šúr 14 0 0 14 15 : 176 0

PRÍPRAVKA BFZ SK. C-SC [PrSC]IV. LIGA DORAST [SD4V]

MOŠŤAN NA BICYKLI: ASFALTOVÉ CYKLOTRASY V OKOLÍ ČOSKORO REALITOU
/pokračovanie zo str. 1/ 

Alebo ako sa dá dostať bicyklom z Mostu pri 
Bratislave do hlavného mesta bez toho, aby 
sme prešli čo i len jeden meter po frekventova-
nej hlavnej ceste. 

Viac ako osem rokov žijem v Moste a 
na začiatku som si myslel, že väčšinu času 
strávim v dopravných zápchach. To sa mi 
ale nepáčilo a začal som hľadať iné rieše-
nie. Preveril som možnosti a z pivnice som 
vytiahol vtedy ešte starý crossový bicykel. 
Za krátky čas sa mi podarilo osloviť zopár 
občanov a mojich kamarátov zároveň. Spo-
ločne sme sa presvedčili, že takáto doprava 
vytvára reálnu a efektívnu alternatívu. Jaz-
díme bezpečne a rýchlo. So spolujazdcami 
sa často krát stretávam ráno okolo 6:30 a 
väčšinou do hodiny sme všetci v práci. 
Konkrétne ja denne takto najazdím približ-
ne päťdesiat kilometrov. Moja trasa: Most 
pri Bratislave  - Bratislava – Patrónka – Most 
pri Bratislave. Po rannej jazde sa deň v práci 
môže začať pokojne aj otravným mítingom 
so šéfom. 

    Pomééé
Most sa nachádza v strede dvoch riek: veľ-

kého a Malého Dunaja. Pozdĺž nich sa viete 
vďaka cyklotrase Eurovelo 6 prepedálovať 

do Rovinky (t .j. na Dunajskú hrádzu). Rame-
no Malého Dunaja vás tiež dovedie do hlav-
ného mesta. Buď pôjdete do Vrakune pria-
mo okolo letiska, alebo využijete prípojku 
na cyklotrasu Jurava cez Ivánku pri Dunaji, 
či Štefánikovú Mohylu.

Nateraz majú cyklocesty ešte rôzny po-
vrch. Čiastočne treba ísť po štrku a poľných 
cestách, ale keď budete sledovať našu rub-
riku aj naďalej, prezradíme vám zopár uži-
točných rád ako to prežiť viac menej bez 
problémov.

    Asfaltky aj pre Mosťanov
Po mojom nedávnom rozhovore so sta-

rostom obce mám obrovskú nádej, že v 
priebehu pár rokov budú asfaltové cyklot-
rasy z našej dediny v spomínaných smeroch 
naozaj realitou. Podľa neho momentálne 
prebiehajú rokovania ohľadom pozemkov 
potrebných na výstavbu prvej etapy cyk-
lotrasy okolo Malého Dunaja z Vrakune do 
Zálesia. Pričom pôjde o súčasť projektu roz-
voja turistiky na Malom Dunaj podporova-

ného Bratislavským samosprávnym krajom. 
Nasledovať by mali úseky Most pri Bratisla-
ve – Rovinka a Most pri Bratislave-Studené.

To, že Most pri Bratislave je významnou 
križovatkou pre medzimeskú dopravu, som 
vedel od začiatku, ale že naša obec skrýva 
veľký cyklo potenciál, objavujem doteraz. 
Rád sa s vami podelím o moje skúsenosti v 
každom čísle obecných novín v tejto novej 
rubrike. Budem sa snažiť najmä o propagáciu 
cyklistickej dopravy pre všetkých obyvateľov. 
Postupne si tu predstavíme jednotlivé cyk-
lotrasy v našom okolí, budeme sa venovať 
nevyhnutnej výbave cyklistu na cestách a 
nebudú chýbať aktuálne vychytávky zo sveta 
na dvoch kolesách. V budúcej časti si naprík-
lad prečítate aj o jazdení v zimnom období. 

A nezabudnite, ak bicyklujete pravidelne, 
vytvárate si príjemný zvyk a pozitívnu závis-
losť. Vďaka nej môžete byť zdravší, menej 
unavení, vytrvalejší, ale aj šťastnejší. Podľa 
prieskumov sú totiž cyklisti až trikrát šťas-
tnejší než vodiči áut.
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 OKRESNÉ RIADITEĽSTVO HAZZ V PEZINKU INFORMUJE

ZOHREJME SA V BYTOCH
Oddelenie požiarnej  prevencie hasičov 

v Pezinku odporúča :  Všetkým majiteľom  
vykurovacích  systémov  pred vykurovacím 
obdobím skontrolovať vstavané spotrebiče 
ako i komínové telesá a odvody dymu. Kon-
trolu  naozaj netreba podceňovať, pretože 
zlý technický stav vykurovacieho zariade-
nia, alebo zanesený kotol bývajú hlavnou 
príčinou vzniku požiarov. Napriek tomu  ľu-
dia stále podceňujú revízne kontroly kotlov 
a pravidelné čistenie komínov. Predovšet-
kým  staršie kotly sa zvyknú zanášať a usa-
deniny spôsobujú zhasínanie horáka, vyššiu 

Za obdobie roka 2016 uskutočnili prí-
slušníci Okresného riaditeľstva Hasičského 
a záchranného zboru v Pezinku z hasičs-
kých staníc v Pezinku a v Senci spolu 678 
výjazdov. V okrese Pezinok to bolo 353. Z 
celkového počtu výjazdov bolo k požiarom 
223 (okres Pezinok 114, okres Senec109). 
Technických zásahov bolo 203 a zásahov 
pri dopravných nehodách bolo 119 (okres 
Pezinok 84 a okres Senec 115). Pri úniku ne-
bezpečných látok zasahovali hasiči 14 krát. 
Pre zvýšenie odborných znalostí a fyzickej 
zdatnosti uskutočnili hasiči 18 taktických a 
previerkových cvičení. 

Celková priama škoda pri požiaroch bola 
269 650 €. Rýchlym a profesionálnym zása-
hom uchránili hasiči pri požiaroch 1 468 675 €.

Medzi časté príčiny vzniku požiarov pat-
ria aj naďalej fajčenie, vypaľovanie trávy a 
suchých porastov, spaľovanie odpadov a 
odpadkov.

Podľa štatistického zisťovania najviac požia-
rov vzniklo medzi 13 – 14 (12 požiarov) a 15 
– 16 hodinou (11 požiarov), viď. grafické zná-
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Počet požiarov podľa hodiny vzniku

Všetko závisí od okolností. Ak požiar vy-
pukol v byte a nie je možné ho uhasiť, tak 
odtiaľ treba rýchlo ujsť, no nie zase bezhla-
vo. Urobte pri opúšťaní bytu ohňu prekážky. 
Pozatvárajte za sebou pri odchode dvere, i 
vchodové, ale nechajte v nich kľúč.  Pomô-
žete hasičom - nemusia ich násilne vylomiť 
- zničiť.

1. Ak je to možné uhaste požiar vlastnými 
silami. Ak to nie je vo Vašich silách telefonic-
ky volajte hasičov  na tiesňovú linku 150 
alebo 112!  ( 158 – Polícia, 155 - Zdravotná 
záchranná služba) 

2. Opustite priestor a budovu ohrozenú 
požiarom a dymom po únikových cestách. 
Nevstupujete do zadymených priestorov, 
na zadymené schodisko. Ostaňte v priesto-
re, ktorý je nezadymený.

3. Keď sa Vám nepodarí evakuovať, uzav-
rite sa v miestnosti čo najďalej od ohniska 
požiaru. 

4. Zachovajte kľud. Skúste opatrne kľuč-
ku na dverách miestnosti, v ktorej pred-
pokladáte požiar. Pokiaľ je horúca,  dvere 
neotvárajte. Pred prienikom dymu ich 
utesnite najlepšie namočeným uterákom, 
závesom a pod. Ak sa dá oblepte ich lepia-
cou páskou.

5. Upozornite na seba - najlepšie volaním 
či mávaním z okna, ale aj vyvesením plachty 
alebo časti odevu z okna. Upozorníte tak na 
seba   hasičov  i v prípade, že stratíte hlas 
alebo vedomie.

6. Pri pohybe v zadymenej miestnosti sa 
držte pri zemi, pretože dym stúpa hore. 

7. Dýchajte cez improvizované rúško 
(napr. namočená vreckovka) .

8. V prípade silného zadymenia si ľahni-
te na zem a kryte si ústa rúškou, pričom sa 
snažte kľudne dýchať. Nadýchanie splodín 
horenie je životu nebezpečné. Po troch až 
štyroch vdychoch človek upadá do bezve-
domia.

9. V žiadnom prípade sa neschovávajte 
pod skriňu alebo pod posteľ. 

10. Hasiči vždy dorazia k požiaru za par 
minút, takže nezúfajte, pomoc príde čo naj-
skôr. 

Požiare v bytoch a bytových domoch tvo-
ria rozsiahlu časť štatisticky evidovaných 
požiarov. 

Väčšina nebezpečných udalostí  vzniká 
z nedbanlivosti a neopatrnosti občanov a 
nedodržiavaním základných zásad protipo-
žiarnej bezpečnosti, pričom škody na živo-
toch a majetku občanov stále rastú. 

Prajeme Vám aby ste tieto informácie 
nikdy v živote nepotrebovali a prispejú k 
spokojnému bývaniu v domoch, bytoch a  
bytových domoch bez požiarov.

            plk. Ing. Emil Moťovský, 
            riaditeľ OR HaZZ v Pezinku

zabezpečenie ochrany pred požiarmi v ob-
jektoch právnických osôb a fyzických osôb  
- podnikateľov, ktorí poskytujú ubytovacie 
služby. Pri kontrolách boli uložené 2 pokuty 
a uložená bola  1  bloková pokuta.   V oblasti 
stavebnej prevencie (stavebné, kolaudačné 
konania) vydalo okresné riaditeľstvo 1419 
stanovísk. Na obciach bolo vykonaných 12 
komplexných a 4 následné kontroly.

V  preventívno - výchovnej oblasti ok-
resné riaditeľstvo zabezpečilo rôzne akcie 
pre deti, mládež a verejnosť. V spolupráci s 
Dobrovoľnou požiarnou ochranou Pezinok 
- mesto,  Policajným zborom SR, Mestskou 
políciou Pezinok a  Malokarpatským múze-
om v Pezinku, bol zorganizovaný deň hasi-
čov. Oslavy svätého Floriána – patróna hasi-
čov sa uskutočnili na námestí v Pezinku, kde 
bola prezentovaná  práca hasičov, technika 
a ukážky polície. Oddelenie požiarnej pre-
vencie zorganizovalo v júni  súťaž pre ško-
lákov, ktorá pozostávala zo štyroch disciplín 
– vedomostný test , hod loptičkou na cieľ, 
skladanie puzzle a striekanie vodou na cieľ.  

zornenie počtu požiarov v priebehu 24 hodín. 
Neoddeliteľnou súčasťou okresného ria-

diteľstva je oddelenie požiarnej prevencie, 
ktoré  vykonáva kontrolnú činnosť u práv-
nických a fyzických osôb - podnikateľov, v 
obciach vo veciach zvereného výkonu štát-
nej správy na úseku ochrany pred požiar-
mi, posudzuje projektové dokumentácie 
stavieb z hľadiska požiarnej bezpečnosti. 
Taktiež prejednáva priestupky voči fyzic-
kým osobám   a ukladá pokuty za porušenie 
predpisov na úseku ochrany pred požiarmi.

Za obdobie roka 2016 bolo vykonaných 
spolu 218 protipožiarnych kontrol, pri kto-
rých bolo zistených 1409 nedostatkov. Hlav-
ným zameraním kontrolnej činnosti bolo 

Tak ako v rokoch minulých aj v roku 2016 vy-
konávali príslušníci   besedy spojené s ukáž-
kami práce hasičov a  techniky priamo na 
základných a materských školách okresov 
Pezinok a Senec  a exkurzie na hasičských 
staniciach v Pezinku a v Senci.  

Podobnými akciami by sme chceli  pris-
pieť k informovanosti detí a občanov o fy-
zicky ale aj psychicky náročnej práci hasičov 
aj  v roku 2017. 

Zároveň by sme chceli občanom popriať v 
novom roku  veľa zdravia, šťastia, lásky a poro-
zumenia a aby sa s hasičskou technikou stretá-
vali iba na ukážkach, cvičeniach a súťažiach a 
aby pomoc hasičov potrebovali čo najmenej. 

    e.o.

DOPORUČENIA HASIČOV:
ČO ROBIŤ V PRÍPADE 

POŽIARU?

produkciu spalín či prehrievanie kotla. Naj-
viac zanedbávanou oblasťou pri  kotloch 
s odvodom spalín do komína  je kontrola 
komínového ťahu a správnosťou prívodu 
vzduchu. Prehliadku je potrebné zveriť do 
rúk odborníka, ktorý po kontrole vykurova-
cieho zariadenia vystaví aj potvrdenie o jej 
vykonaní.

Hlavne staršie komíny majú problém s trh-
linami či zanesenými sadzami, ktoré môžu 
spôsobiť  požiar, a to je hlavný dôvod prečo 

/pokračovanie na str. 15/
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OPATRENIA CIVILNEJ OCHRANY V SÚVISLOSTI 
S PRIJATÍM BEZPEČNOSTNÝCH OPATRENÍ PRE OBEC MOST PRI BRATISLAVE

Z dôvodu opakovaného doručovania lis-
tových zásielok s nebezpečným materiálom 
s prihliadnutím na jeho špecifické vlastnos-
ti, v súvislosti s realizáciou opatrení ochrany 
zdravia pri práci, ktoré sú v súlade zo záko-
nom č. 124/2006 Z. z. o bezpečnosti a ochra-
ne zdravia pri práci a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších pred-
pisov a opatrení civilnej ochrany po vzniku 
mimoriadnej udalosti spôsobenej živelnou 
pohromou, haváriou, katastrofou, ohrozením 
verejného zdravia II. stupňa alebo teroristic-
kým útokom v súlade so zákonom NR SR č. 
42/1994 Z. z, o civilnej ochrane obyvateľstva 
v znení neskorších predpisov boli na základe 
ustanovenia Okresného úradu Senec, odbo-
ru krízového riadenia, vydané pre obec Most 
pri Bratislave nasledovné úlohy:

- zabezpečiť informovanie verejnosti o 
odporúčanom postupe pri náleze podozri-
vej zásielky,

- poskytnúť súčinnosť orgánom samo-
správy pri realizácii opatrení civilnej ochra-
ny (napríklad evakuácie z ohrozeného mies-
ta, zabezpečenie núdzového stravovania a 
podobne),

- prípade potreby vykonania protiradiač-
ných, protichemických, a protibiologických 
opatrení vyžiadať prostredníctvom odboru 
krízového riadenia výjazd kontrolného che-
mického laboratória CO (KCHL),

    ODPORÚČANÝ POSTUP PRI MANIPU-
LÁCII S MATERIÁLOM
1. Netriasť materiálom (zásielkou) a nevybe-

rať zo zvedavosti jej obsah.
2. Vložiť materiál (zásielku) do plastové-

ho vrecka alebo nejakého iného vhodného 
obalu, aby obsah nemohol vytekať.

3. Ak nie je k dispozícii vhodný obal alebo 
kontajner, materiál (zásielku) zakryť naprík-
lad oblečením, fóliou, papierom, smetným 
košom a už neodkrývať.

4. V zamestnaní upozorniť priameho nad-
riadeného vedúceho zamestnanca a hlásiť 
prípad na tiesňovú linku 112 alebo miestnej 
polícii.

5. V domácom prostredí hlásiť prípad na 
tiesňovú linku 112 alebo miestnej polícii.

6. Pre príslušníkov policajného zboru pripra-
viť zoznam všetkých osôb, ktoré sa nachádzali 
v miestnosti alebo časti budovy v čase zistenia 
podozrivej zásielky, osobitne zoznam priamo 
kontaktovaných osôb s materiálom.

7. Opustiť miestnosť, zavrieť jej dvere aj 
časť budovy, aby ďalšie osoby nemohli prísť 
do kontaktu s podozrivou zásielkou a zabra-
ňovať vo vstupe dovnútra iným osobám.

8. Na dvere miestnosti (časti budovy) pri-
pevniť list papiera s nápisom POZOR PO-
DOZRIVÝ MATERIÁL – NEVSTUPOVAŤ!

9. Umyť si ruky mydlom alebo saponátom 
a vlažnou vodou, aby sa materiál nerozšíril 
na tvár.

10. Poskytnúť príslušníkom policajného zbo-
ru hore uvedené zoznamy.

11. Neutierať materiál prachovkou ale-
bo iným materiálom, aby sa nezvíril, ale ho 
okamžite zakryť. 

12. V prípade rozsypania alebo zvírenia 
materiálu zadržať dych, zakryť si okamžite 
dýchacie cesty hustou tkaninou.

13. Vyzliecť kontaminované oblečenie a 
vložiť ho do plastového vreca, iného obalu 
alebo kontajnera a odovzdať ho oprávne-
ným osobám prichádzajúcim prípad riešiť.

14. Požiadať niektorú z prítomných osôb, 
aby kontaminované časti tela izolovala 
plastovým alebo papierovým materiálom a 
upevnil ho obviazaním vreckovkou, šatkou, 
šálom, povrázkom, prípadne samolepiacou 
páskou. (Napríklad – dlane navliecť do ige-
litového (papierového) vrecka a upevniť gu-
mičkou  pod.)

15. Čo najskôr sa osprchovať mydlom a 
vlažnou vodou, dodržať smer od hlavy na 
dol, nepoužívať žiadne iné dezinfekčné 
prostriedky, najmä nie do očí.

16. Po aktivácii nejakého výbušného za-
riadenia s tlmeným výbuchom, po obdržaní 
varovnej informácie o kontaminácii venti-
lačného systému alebo klimatizácie, prípad-
ne po varovaní o rozšírení kontaminované-

ZOHREJME SA V BYTOCH
/pokračovanie zo str. 14/ 

ho materiálu, vypnúť všetky ventilátory 
alebo klimatické jednotky v miestnosti aj v 
celej budove.

    Orientačné charakteristické identifi-
kačné znaky materiálu
Podozrivé materiály sa vo väčšine prí-

padov vyznačujú kombináciou viacerých 
identifikačných znakov.

(1) Zásielka
a) veľa známok na obálke,
b) rukou napísaná alebo nesprávne na-

písaná adresa,
c) nesprávne tituly a oslovenie adresáta,
d) uvedené tituly, ale žiadne meno a 

priezvisko,
e) gramatické chyby,
f ) olejové alebo farebné škvrny, podoz-

rivý zápach,
g) neuvedená spiatočná adresa,
h) vyššia hmotnosť listu, balíčka
i) tvarovo nesúmerná alebo nerovná (hr-

boľatá) obálka,
j) vyčnievajúce drôty alebo kovové (napr. 

hliníkové) fólie
k) veľa zabezpečovacieho materiálu, ako le-

piace pásky, nálepky a pod.,
l) veľa nápisov a označení, farebne a tva-

rovo pútavých nálepiek s textom alebo ob-
rázkom,

m) tikanie vo vnútri zásielky,
n) označenie na obálke ako „dôverné“, 

„do vlastných rúk“ alebo „osobné“ ,
o) odlišné miesto odoslania na spätnej 

adrese od miesta odoslania na poštovej 
pečiatke,

(2) Materiál (krabica, fľaša, nádoba alebo 
iný materiál pevného alebo kvapalného 
skupenstva)

a) neprirodzený tvar a zápach
b) neobvyklý obal z kovového alebo sk-

leneného materiálu,
c) výstražné symboly na obale

Podľa ustanovenia Okresného úradu Se-
nec, odboru krízového riadenia pre obec 
spracoval Ing. Miroslav Veselovský

treba komín  pravidelne čistiť. Pri kontrole  
je potrebné prezrieť i otvory na kontrolu a 
čistenie  v komíne. Musia  byť uzatvárateľ-
né z nehorľavých  stavebných  materiálov. 
Sopúchy   na ktoré nie sú  pripojené spot-
rebiče, musia byť  uzatvorené upchávkou z 
nehorľavého materiálu.  

Podľa platných predpisov užívateľ pali-
vových spotrebičov je povinný zabezpečiť  
čistenie a kontrolu komínov v lehotách  da-
ných predpisom.  Komínové teleso, na ktoré 
je pripojený  palivový spotrebič do 50  kW  :

a) raz  za 4 mesiace, ak sú do komína 

pripojené spotrebiče na tuhé  alebo  na 
kvapalné palivo 

b)raz za 6 mesiacov, ak sú do komína pri-
pojené spotrebiče na plynné palivá  a ak ide 
o komín bez vložky

c) raz za 12 mesiacov, ak sú do komína pri-
pojené spotrebiče na plynné palivá  a ak  ide 
o komín s vložkou.

Pri užívaní  vykurovacích telies na tuhé 
palivo  ako je krb, kachle,  sporák si musíme 
uvedomiť,  že je tiež potrebné, aby  podlaha 
pod týmito spotrebičmi ako i pred spotre-
bičmi bola nehorľavá. V prípade  ak máme 
horľavú podlahu  musíme  umiestniť pod 

spotrebič podložku z nehorľavého materiá-
lu a to tak, aby  presahovala z každej strany  
40 cm a pred  spotrebičom  musí presahovať 
80 cm. Nesmieme zabúdať  ani na dymovo-
dy, aby sme v ich blízkosti neukladali  horľa-
vé materiály, ktoré nie je možné ukladať ani 
v blízkosti tepelného spotrebiča. 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a zá-
chranného zboru v Pezinku Vám praje spo-
kojné prežitie  zimného obdobia a aby sme 
sa stretávali iba pri príjemných príležitos-
tiach .   

            mjr. Jarmila Baňárová, 
    OR HaZZ v Pezinku
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Separovaný zber Most pri Bratislave -III Vody
TKOUTOROK - párny t. - dvojtýždenný vývoz
TKOPONDELOK- párny t. - časť III Vody -dvojtýždenný vývoz
TKOUTOROK -týždenný vývoz
TKOPONDELOK- časť III Vody- týždenný vývoz
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TKOPONDELOK -časť III Vody- posledný týždeň v mesiaci -mesačný vývoz
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PATRÍ: čisté PET fľaše 
(stlačené), PE-HD a PP fľaše 
od čistiacich prostriedkov, 
šampónov a pod., PE-LD čistá 
fólia ako napr. igelitové tašky, 
fólie z prac.práškov, stavebné 
fólie, strečové fólie. Čisté obaly 
VKM/ Tetrapak a PS -čistý 
polystyrén

NEPATRÍ: Plastové obaly od 
nebezpečných látok (motorové 
oleje, chemikálie, farbivá), 
linoleum, molitan,znečistené 
plastové obaly. A
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Štátny sviatok
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PATRÍ: Noviny, časopisy, knihy, 
zošity, kancelársky papier, 
baliaci papier, reklamné letáky, 
kartóny.

NEPATRÍ: Tetrapakové obaly, 
voskový a impregnovaný 
papier, znečistený papier, 
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PATRÍ: Nevratné obaly zo skla, 
sklenené nádoby, sklenené 
črepy, tabuľové sklo.

M
Á

J

NEPATRÍ: Autosklo, bezpeč. 
sklo, drôtené sklo, porcelán, 
keramika, zrkadlá, TV 

PATRÍ: Konzervy, kovové 
výrobky a súčiastky, alobal, 
nápojové plechovky, alobalové 
a hliníkové časti obalov: 
sťahovacie časti z jogurtov, 
hliníkové nádobky z čajových 
sviečok

NEPATRÍ: Kovové obaly 
kombinované s iným 
materiálom.
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AVE SK odpadové hospodárstvo s.r.o., Osvetová 24, 821 05 Bratislava

Kontakt:
dispecingsc@avesk.sk    

Tel.: +421 (0)2 4592 5809    
 www.avesk.sk   


